FACULDADE PATOS DE

MINAS
Comissão de Ética no Uso

de Animais
(CIAEP/CONCEA No: 02.0486.2022 - publicado

em 10/10/2022. Processo 062/2022)

Mantenedora:
Associação Educacional de Patos de Minas

CNPJ: 03.288.898/0001-29

Rua Major Gote, 1408 – Centro – Patos
de Minas – MG CEP 38700-001 Fone:

(34)3818-2300

EDITAL ANUAL PARA SUBMISSÃO DE PROJETOS à   COMSSÃO DE ÉTICA NO USO

DE ANIMAIS

EDITAL Nº. 01/2024

A COORDENAÇÃO DA COMSSÃO DE ÉTICA NO USO DE ANIMAIS (CIAEP/CONCEA No:

02.0486.2022 - publicado em 10/10/2022. Processo 062/2022), REPRESENTADA PELO PROF. DR.

SAULO GONÇALVES PEREIRA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES E COM BASE EM

DELIBERAÇÃO DOS MEMBROS DO CEUA/FPM EM REUNIÃO ONLINE ORDINÁRIA DATADA

DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024, TORNA PÚBLICO QUE ESTARÃO ABERTAS AS INSCRIÇÕES

PARA SUBMISSÃO DE PROTOCOLOS DE PESQUISA EM ANIMAIS PARA ANÁLISE PELO

CEUA/FPM NO ANO DE 2024, COM BASE NOS DISPOSITIVOS ELENCADOS NO DECORRER

DESTE EDITAL, OBSERVADOS OS TERMOS DA RESOLUÇÃO 01 DO CONCEA, REGIMENTO

INTERNO E DEMAIS LEGISLAÇÕES CORRELATAS DO CONSELHO NACIONAL DE

CONTROLE DE EXPERIMENTAÇÃO ANIMAL O REFERIDO EDITAL ESTARÁ DISPONÍVEL

NO ENDEREÇO ELETRÔNICO (https://www.faculdadepatosdeminas.edu.br/a-faculdade/comissao-de-

etica-no-uso-de-animais---ceua) E ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PÚBLICAÇÃO.

1. DO FUNCIONAMENTO

1.1. – As reuniões o ocorrerão online e por demanda bimestralmente sempre na terceira quinta-feira de

cada mês conforme calendário aprovado. Ou de forma extraordinária sob demana.

1.2- O horário de atendimento à Comunidade pelo CEUA/FPM será às terças e quinta-feiras (exceto

feriados e recessos) das 18:00h às 19:0h na sala do CEUA/FPM, Av. Juscelino Kubitschek, 1200, Unidade

JK, 1º andar, exceto nas datas de reuniões ordinárias.

1.3- A submissão de protocolos de pesquisa para análise pelo CEUA/FPM deverá respeitar e atender                           os

termos das Resoluções CONCEA 07/2013, e 52/2022

1.4- Os procedimentos para elaboração, modelos de documentos e encaminhamento dos protocolos ao

CEUA/FPM encontram-se no site (https://www.faculdadepatosdeminas.edu.br/a-faculdade/comissao-de-

etica-no-uso-de-animais---ceua).

 FACULDADE PATOS DE

MINAS
Comissão de Ética no Uso

de Animais
(CIAEP/CONCEA No: 02.0486.2022 - publicado

em 10/10/2022. Processo 062/2022)

Mantenedora:
Associação Educacional de Patos de Minas

CNPJ: 03.288.898/0001-29

Rua Major Gote, 1408 – Centro – Patos
de Minas – MG CEP 38700-001 Fone:

(34)3818-2300

1.5- A submissão de Protocolos de Pesquisa, novos e respostas a pareceres de pendências, ao CEUA/FPM

deverá ser feita, exclusivamente, via e-mail, no endereço eletrônico ceua@faculdadepatosdeminas.edu.br

2. DOS PARECERES EMITIDOS PELO CEP/FPM E DOS RECURSOS

2.1- O CEUA/FPM emite o Parecer Consubstanciado para o projeto de pesquisa, retornando para ele uma

das seguintes situações: “Aprovado”, “Pendência”, “Retirado” ou “Não Aprovado”.

2.2 O prazo de respostas dos pareceres é de no máximo 30 dias para o fornecimento do primeiro parecer

para Protocolos novos. O Parecer Consubstanciado será enviado para o pesquisador principal,

exclusivamente, via e-mail, sendo de total responsabilidade do Pesquisador Responsável acessa-lo

2.3- No caso de dúvidas a respeito dos trâmites descritos neste edital, os pesquisadores podem buscar

informações nos Manuais disponíveis no site ou entrar em contato com a secretaria do CEUA/FPM pelo

endereço eletrônico  ceua@faculdadepatosdeminas.edu.br ou pelo telefone 3438182300

2.4- Os casos omissos serão discutidos e avaliados pela plenária do CEUA/FPM.

2.5  O presente edital estará disponível no portal https://www.faculdadepatosdeminas.edu.br/a-

faculdade/comissao-de-etica-no-uso-de-animais---ceua, e também será enviado ao CONCEA

Patos de Minas, 23 de fevereiro de 2024.

Prof. Dr. Saulo Gonçalves Pereira

Secretário da CEUA/FPM

mailto:ceua@faculdadepatosdeminas.edu.br
mailto:ceua@faculdadepatosdeminas.edu.br
https://www.faculdadepatosdeminas.edu.br/a-faculdade/comissao-de-etica-no-uso-de-animais---ceua
https://www.faculdadepatosdeminas.edu.br/a-faculdade/comissao-de-etica-no-uso-de-animais---ceua

 FACULDADE PATOS DE

MINAS
Comissão de Ética no Uso

de Animais
(CIAEP/CONCEA No: 02.0486.2022 - publicado

em 10/10/2022. Processo 062/2022)

Mantenedora:
Associação Educacional de Patos de Minas

CNPJ: 03.288.898/0001-29

Rua Major Gote, 1408 – Centro – Patos
de Minas – MG CEP 38700-001 Fone:

(34)3818-2300

Agenda

CALENDÁRIO DE REUNIÕES:

Fevereiro: 27/02;

Março: 28/03;

Maio: 16/05;

Julho 31/07

Setembro 28/09

Novembro 21/11

Recesso de 15 de dezembro  a 04 de fevereiro

 CALENDÁRIO E PRAZO FINAL PARA ENVIO DOS TRABALHOS:

Fevereiro: 04/02

Março: 04/03;

Abril: 01/04;

Maio: 06/05;

Junho: 07/06;

Julho: 01/07 ;

Agosto: 05/08;

Setembro: 02/09;

Outubro: 07/10;

Novembro: 04/11

;

 FACULDADE PATOS DE

MINAS
Comissão de Ética no Uso

de Animais
(CIAEP/CONCEA No: 02.0486.2022 - publicado

em 10/10/2022. Processo 062/2022)

Mantenedora:
Associação Educacional de Patos de Minas

CNPJ: 03.288.898/0001-29

Rua Major Gote, 1408 – Centro – Patos
de Minas – MG CEP 38700-001 Fone:

(34)3818-2300

Composição do Conselho

2024/2025

Composição da CEUA/FPM:

Coordenadora:

Dra. Sandra Regina Afonso Cardoso

Vice coordenadora:

Esp. Cristiane Sandra da Silva (Professora e Médica Veterinária)

Secretário

Dr. Saulo Gonçalves Pereira (Professor e Biólogo)

Membros titulares:

Dra. Lorena Gomes Caixeta (Professora, Biomédica e Pesquisadora)

M.e Renato Roberto da Silva (Professor e Médico Veterinário)

Dra. Daniela C. Silva Borges  (Professora, Bióloga e Representantes da ONG ODS)

M.e. Paulo Rufino Paulino Vieira (Professor e Médico Veterinário)

M.e Wiler Alves (Professor e Médico Veterinário Suplente)

Membros suplentes:

Dra. Luciana de Araújo Mendes Silva (Professora e Bióloga Suplente)

M.e. Raphael Cézar Carvalho Martins (Fisioterapeuta e Professor Suplente)

Esp. José O. da Silva Rosa  (Biólogo e Suplente da ONG ODS)

Dr. Roberto Wagner Lopes Goes (Odontólogo e Professor Suplente)

Dr. Gilmar Antoniassi Junior (Psicólogo e Pesquisador Suplente)

M.a. Driele S. Santana (Médica Veterinária Pesquisadora Suplente)

LOCAL E HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO

Os formulários de aula prática ou pesquisa científica a serem avaliados pela Comissão de Ética no Uso

de Animais da Faculdade Patos de Minas (CEUA/FPM) deverão ser entregues à secretaria da

CEUA/FPM, exclusivamente por e-mail e o atendimento ao público se dará das 18:00h às 19:0h na

sala do CEUA/FPM na sala do CEUA ou pelo e-mail da secretária da

CEUA: ceua@faculdadepatosdeminas.edu.br.

Endereço: Unidade JK - Avenida Juscelino Kubitschek de Oliveira, 1220, Cristo Redentor  - Patos de

Minas MG - CEP: 38700-156. 1º andar sala 119.   Fone: (34) 3818 2300

mailto:ceua@faculdadepatosdeminas.edu.br

 FACULDADE PATOS DE

MINAS
Comissão de Ética no Uso

de Animais
(CIAEP/CONCEA No: 02.0486.2022 - publicado

em 10/10/2022. Processo 062/2022)

Mantenedora:
Associação Educacional de Patos de Minas

CNPJ: 03.288.898/0001-29

Rua Major Gote, 1408 – Centro – Patos
de Minas – MG CEP 38700-001 Fone:

(34)3818-2300

Orientações para baixar e enviar o projeto

Leia o Termo de Consentimento, siga as Orientações para o preenchimento do formulário unificado de

solicitação de autorização para uso de animais em pesquisa, faça download do Formulário para

submissão de projetos de pesquisa e do Formulário para parecer do relator, preencha e envie o

formulário preenchido para o e-mail: ceua@faculdadepatosdeminas.edu.br